
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

13.05.2020 г.                                                                                                       № 448 

          с. Сигаево 

         

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от 09.08.2019 года № 838 «Об утверждении Дорожной карты по 

реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» в муниципальном образовании «Сарапульский район» 

 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от 09.08.2019 года № 838 «Об утверждении Дорожной 

карты по реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование» в муниципальном образовании 

«Сарапульский район» изменение, изложив его в следующей редакции: 

 

«Об утверждении Дорожной карты по реализации регионального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образование» в муниципальном 

образовании «Сарапульский район» 

 

 В целях реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование» в муниципальном образовании «Сарапульский 

район», утвержденного Координационным комитетом по вопросам стратегического 

развития и реализации приоритетных проектов при Главе Удмуртской Республики 

(протокол от 11 декабря 2018 года № 8), Администрация муниципального образования 

«Сарапульский район», п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемую дорожную карту по реализации регионального проекта 

«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в 

муниципальном образовании «Сарапульский район». 

2.  Определить Управление образования Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» уполномоченным органом по реализации 

регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального образования «Сарапульский район» по 

социальным вопросам. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

обязательному опубликованию в соответствии со статьями 40, 41 Устава 

муниципального образования «Сарапульский район». 

       

     

Глава муниципального образования                                                              И. В. Асабин  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации 

МО «Сарапульский район» 

№ 448  от «13» мая  2020 г. 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»  

в муниципальном образовании «Сарапульский район» 

 

Цель: обеспечение к 2024 году для детей в возрасте от 5 до 18 лет доступных для каждого и качественных условий для воспитания гармонично 

развитой и социально ответственной личности путем увеличения охвата дополнительным образованием до 80 % от общего числа детей, 

обновления содержания и методов дополнительного образования детей, развития кадрового потенциала и модернизации инфраструктуры системы 

дополнительного образования детей. 

 

Задача 1: Повышение уровня доступности дополнительного образования для детей в возрасте от 5 до 18 лет 

Наименование показателя Базовое значение Период, год 

значение дата 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным 

образованием, % 

39,3 2018 67,0 69,0 71,0 73,0 76,5 80,0 

 

План мероприятий по достижению целевого показателя: 

№ 
Наименование результата, мероприятия, 

контрольной точки 

Срок 

реализации  

Результат выполнения* Ответственный 

исполнитель   

1.1  Изучение  социального заказа в 

муниципальном образовании на услуги в сфере 

дополнительного образования 

Ежегодно:  

до 30.04.2019 

до 30.04.2020 

до 30.04.2021 

до 30.04.2022 

до 30.04.2023 

до 30.04.2024 

Определен социальный заказ в муниципальном 

образовании на услуги в сфере дополнительного 

образования для выполнения муниципальными и 

некоммерческими организациями (анкетирование 

населения с размещением опросника на официальный 

сайтах МО: Управления образования, МОЦ, УДО, ОО, 

официальный сайт МО «Сарапульский район») 

Бротцель Е. А., 

руководитель 

МОЦ МО 

«Сарапульский 

район» 

1.2  Составление базы кадрового потенциала в 

системе дополнительного образования, в том 

числе для реализации адаптированных 

программ  

Ежегодно:  

до 31.07.2019 

Составлена база кадрового потенциала 

 

Бротцель Е. А., 

руководитель 

МОЦ МО 

«Сарапульский 

район» 

до 31.07.2020 

 

Актуализация базы кадров в системе дополнительного 

образования. 

до 31.07.2021 Актуализация базы кадров в системе дополнительного 



 образования. 

до 31.07.2022 

 

Актуализация базы кадров в системе дополнительного 

образования. 

до 31.07.2023 

 

Актуализация базы кадров в системе дополнительного 

образования. 

до 31.07.2024 Актуализация базы кадров в системе дополнительного 

образования. 

1.3  Обновление содержания программ 

дополнительного образования детей в МО  

(накопительным итогом) 

 

 

Ежегодно:  

до 31.08.2019 

- Бротцель Е. А., 

руководитель 

МОЦ МО 

«Сарапульский 

район» 

до 31.08.2020 

 

Разработаны и внедрена 1 разноуровневая 

дополнительная образовательная общеразвивающая 

программа (МБУ ДО Центр «Потенциал») 

до 31.08.2021 

 

Разработаны и внедрены 2 разноуровневые 

дополнительные образовательные общеразвивающие 

программы (МБУ ДО Центр «Потенциал» и МБУ ДО 

ДЮСШ) 

до 31.08.2022 

 

Разработаны и внедрены 3 разноуровневые 

дополнительные образовательные общеразвивающие 

программы(МБУ ДО Центр «Потенциал»-2» и МБУ ДО 

ДЮСШ-1) 

до 31.08.2023 

 

1.Разработаны и внедрены 3 разноуровневые 

дополнительные образовательные общеразвивающие 

программы (МБУ ДО Центр «Потенциал» -2» и МБУ 

ДО ДЮСШ-1) 

2.Разработана и внедрена 1 разноуровневая 

дополнительная образовательная общеразвивающая 

программа с использованием дистанционных 

технологий образования 

до 31.08.2024 

 

1.Разработаны и внедрены 3 разноуровневые 

дополнительные образовательные общеразвивающие 

программы (МБУ ДО Центр «Потенциал» -2» и МБУ 

ДО ДЮСШ-1) 

2.Разработана и внедрена 1 разноуровневая 

дополнительная образовательная общеразвивающая 

программа с использованием дистанционных 

технологий образования 



1.4 ,  Внедрение персонифицированного 

финансирования дополнительного образования 

детей  

Ежегодно:  

до 31.12.2019 

 

 

1. 77 % детей в возрасте от 5 до 18 лет получили 

сертификат дополнительного образования. 

2.10,2% детей в возрасте от 5-18 лет обучаются по 

программам, включенным в реестр 

сертифицированных программ в ИС «Портал 

навигатор персонифицированного 

дополнительного образования УР». 

3. Реализованы 27 дополнительных 

образовательных общеразвивающих программ, 

включённых в реестр сертифицированных 

программ в ИС «Портал навигатор 

персонифицированного дополнительного 

образования УР». Ежегодно общее количество 

программ, включенных в реестр 

сертифицированных в ИС «ПФДО» не будет 

изменяться.  Будет производится обновление 

(замена) программ в рамках 27 программ  с учетом 

ежегодно определяемого социального заказа 

населения муниципального образования. 

Бротцель Е. А., 

руководитель 

МОЦ МО 

«Сарапульский 

район» 

Степанова О.В., 

руководитель 

МКУ 

Централизованная 

бухгалтерия МО 

«Сарапульский 

район» 

до 31.12.2020 

 

1. 80 % детей в возрасте от 5 до 18 лет получили 

сертификат дополнительного образования. 

2. 15 % детей в возрасте от 5-18 лет обучаются по 

программам, включенным в реестр 

сертифицированных программ в ИС «Портал 

навигатор персонифицированного 

дополнительного образования УР». 
3. реализованы 27 дополнительных образовательных 

общеразвивающих программ, включённых в реестр 

сертифицированных программ в ИС «Портал навигатор 

персонифицированного дополнительного образования 

УР» 

 

до 31.12.2021  

 
1. 82% детей в возрасте от 5 до 18 лет получили 

сертификат дополнительного образования. 

2. 15 % детей в возрасте от 5-18 лет обучаются по 

программам, включенным в реестр 

 



сертифицированных программ в ИС «Портал 

навигатор персонифицированного 

дополнительного образования УР». 

3. реализованы 27 дополнительных 

образовательных общеразвивающих программ, 

включённых в реестр сертифицированных 

программ в ИС «Портал навигатор 

персонифицированного дополнительного 

образования УР» 

до 31.12.2022  1.83% детей в возрасте от 5 до 18 лет получили 

сертификат дополнительного образования. 

2. 15 % детей в возрасте от 5-18 лет обучаются по 

программам, включенным в реестр 

сертифицированных программ в ИС «Портал 

навигатор персонифицированного 

дополнительного образования УР». 

3. реализованы 27 дополнительных 

образовательных общеразвивающих программ, 

включённых в реестр сертифицированных 

программ в ИС «Портал навигатор 

персонифицированного дополнительного 

образования УР» 

 

до 31.12.2023  1. 84% детей в возрасте от 5 до 18 лет получили 

сертификат дополнительного образования. 

2. 15 % детей в возрасте от 5-18 лет обучаются по 

программам, включенным в реестр сертифицированных 

программ в ИС «Портал навигатор 

персонифицированного дополнительного образования 

УР». 

3. Реализованы 27 дополнительных образовательных 

общеразвивающих программ, включённых в реестр 

сертифицированных программ в ИС «Портал навигатор 

персонифицированного дополнительного образования 

УР». 

 

до 31.12.2024 1. 85 % детей в возрасте от 5 до 18 лет получили 

сертификат дополнительного образования. 

 



2. 15 % детей в возрасте от 5-18 лет обучаются по 

программам, включенным в реестр 

сертифицированных программ в ИС «Портал 

навигатор персонифицированного 

дополнительного образования УР». 
3. Реализованы 27 дополнительных образовательных 

общеразвивающих программ, включённых в реестр 

сертифицированных программ в ИС «Портал навигатор 

персонифицированного доп. образования УР». 
 

Задача 2: Создание условий для выявления и поддержки одаренных и мотивированных детей 

План мероприятий по достижению целевого показателя: 

№ 
Наименование результата, мероприятия, 

контрольной точки 

Срок 

реализации  

Результат выполнения* Ответственный 

исполнитель   

2.1  Формирование перечня мероприятий 

муниципального уровня для выявления 

одаренных и мотивированных детей с 

учетом «Положения о республиканском 

реестре конкурсных мероприятий для детей, 

проявивших выдающиеся способности», 

утв. Приказом № 1414 от 19.11.2019 г. 

Министерства образования УР 

 

до 31.12.2019 Разработано Постановление Администрации МО 

«Сарапульский район», в котором утвержден реестр 

мероприятий для выявления одаренных и 

мотивированных детей, в котором учтены все сферы 

одаренности детей: в сфере спорта, культуры, 

образования и социальной активности (волонтерство и 

т.д.) 

 

 

Шадрина С. Г.,  

начальник отдела 

дополнительного 

образования и 

воспитания МКУ 

«Управление в 

сфере 

образования», 

Третьякова К. М., 

юрисконсульт, 

Некрасова Е. В., 

начальник «МЦРО 

Сарапульского 

района», Бротцель 

Е. В., руководитель 

МОЦ МО 

«Сарапульский 

район» 

Байбородов Ю. Е., 

директор ДЮСШ 



2.2  Формирование реестра мероприятий  

победителей и призеров конкурсных 

мероприятий для детей, проявивших 

выдающиеся способности на 

муниципальном уровне 

Ежегодно 

(актуализация): 

до 31.12.2020 

до 31.12.2021 

до 31.12.2022  

до 31.12.2023  

до 31.12.2024 

Актуальный реестр мероприятий для выявления 

одаренных и мотивированных детей 

 

Шадрина С. Г., 

начальник отдела 

дополнительного 

образования и 

воспитания МКУ 

«Управление в 

сфере 

образования», 

Некрасова Е. В., 

начальник «МЦРО 

Сарапульского 

района», 

Бротцель Е. В., 

руководитель МОЦ, 

Пастухова Т. Н.., 

директор ДЮСШ 

2.3  Формирование базы одаренных и 

мотивированных детей 

до 31.12.2019 Создание базы одаренных и мотивированных детей 

(ежегодная актуализация базы), в которой учтены 

все сферы одаренности детей: в сфере спорта, 

культуры, образования и социальной активности 

(волонтерство и т.д.). База утверждается приказом 

Муниципального опорного центра (МБУ ДО Центра 

«Потенциал». 

Бротцель Е.А., 

руководитель МОЦ, 

Некрасова Е. В., 

начальник «МЦРО 

Сарапульского 

района» 

2.4  Ведение  базы одаренных и 

мотивированных детей 

Ежегодно 

(актуализация): 

до 31.12.2020 

до 31.12.2021 

до 31.12.2022  

до 31.12.2023 

 до 31.12.2024 

Актуальная база одаренных и мотивированных детей 

 

Некрасова Е. В., 

начальник «МЦРО 

Сарапульского 

района» 

2.5  Обновление (разработка) образовательных  

программ различной  направленности для 

одаренных и мотивированных детей 

 до 01.11. 2019 

 

июнь 2019 г. 

июнь 2019 г. 

 

1.Разработана и внедрена программа лагеря для 

одаренных и мотивированных детей района «Школа 

интересных каникул». 

2. Спортивная профильная смена 

3. Творческая профильная смена «Юный художник» 

Бротцель Е. А., 

директор МОЦ,  

Некрасова Е. В., 

начальник «МЦРО 

Сарапульского 

района» 

  
Интенсивы разработаны в 2020 году и 

реализуются ежегодно. Прирост 1 интенсив 

до 31.12.2020 

 

1.Разработана и внедрена программа лагеря для 

одаренных и мотивированных детей района «Школа 



в 2023 году. 

Интенсивы будут разрабатываться и 

проводится по запросам детей на каждый 

год. 

интересных каникул» 

2. Спортивная профильная смена 

3.Разработаны и внедрены 3 предметные интенсива для 

мотивированных детей. Интенсивы проводятся на базе 

Муниципального опорного центра (МБУ ДО Центра 

«Потенциал») 

 до 31.12.2021 

 

1.Разработана и внедрена программа лагеря для 

одаренных и мотивированных детей района 

«Академгородок». 

2. Спортивная профильная смена 

3.Внедрены предметные 2 интенсива для 

мотивированных детей. Интенсивы проводятся на базе 

Муниципального опорного центра (МБУ ДО Центра 

«Потенциал») 

 до 31.12.2022  

 

1.Разработана и внедрена программа лагеря для 

одаренных и мотивированных детей района «Школа 

интересных каникул». 

2. Спортивная профильная смена 

3.Внедрены предметные 2 интенсива для 

мотивированных детей. Интенсивы проводятся на базе 

Муниципального опорного центра (МБУ ДО Центра 

«Потенциал») 

 до 31.12.2023 

 

1.Разработана и внедрена программа лагеря для 

одаренных и мотивированных детей района «Школа 

интересных каникул». 

2. Спортивная профильная смена 

3.Внедрены предметные 3 интенсива для 

мотивированных детей. 

 до 31.12.2024 1.Разработана и внедрена программа лагеря для 

одаренных и мотивированных детей района «Школа 

интересных каникул». 

2. Спортивная профильная смена 

3.Внедрены предметные 3 интенсива для 

мотивированных детей. 

2.6  Создание условий для участия 

мотивированных и одаренных детей 

Сарапульского района в республиканских 

профильных сменах. 

Ежегодно по 

выделяемой 

квоте 

республики: 

Участие одаренных и мотивированных детей 

Сарапульского района в республиканских профильных 

сменах в течение учебного года. При отборе участников 

планируется использование актуальной базы одаренных 

Шадрина С. Г., 

начальник отдела 

дополнительного 

образования и 



до 31.12.2019 

до 31.12.2020 

до 31.12.2021 

 до 31.12.2022  

до 31.12.2023 

 до 31.12.2024 

и мотивированных детей воспитания МКУ 

«Управление в 

сфере 

образования», 

Шишкина В. Г., 

ответственный за 

организацию 

отдыха детей  

2.7  Поощрение (награждение) одаренных и 

мотивированных детей   в муниципальном 

образовании. 

Ежегодно: 

до 31.12.2019 

 

 

 

 

1. Проведение ежегодной районной церемонии 

поощрения обучающихся «Ученик года». 

2.  Разработано Постановление Администрации МО 

«Сарапульский район» № 533 от 24.04.2015 г. «Об 

утверждении норм расходов на проведение 

мероприятий» в целях социальной поддержки и 

материального стимулирования участников, тренеров, 

руководителей, принимающих участие в различных 

спортивно-массовых и иных мероприятиях. 

3. Положение о районном о районном конкурсе «Ученик 

года» (МАУ «МЦРО Сарапульского района») 

4. «Бал выпускников». 

Роготнева Е. Б., 

начальник УО 

Некрасова Е. В., 

начальник МЦРО, 

Шадрина С. Г., 

начальник отдела 

дополнительного 

образования и 

воспитания МКУ 

«Управление в 

сфере 

образования», 

Третьякова К. М., 

юрисконсульт, 

МКУ «Управление 

в сфере 

образования»  

до 31.12.2020 

 

1. Прием у Главы муниципального образования 

одаренных детей района. 

2.Разработка нормативного акта данного мероприятия. 

до 31.12.2021  

 

1. Проведение ежегодной районной церемонии 

поощрения обучающихся «Ученик года». 

2.  Разработано Постановление Администрации МО 

«Сарапульский район» № 533 от 24.04.2015 г. «Об 

утверждении норм расходов на проведение 

мероприятий» в целях социальной поддержки и 

материального стимулирования участников, тренеров, 

руководителей, принимающих участие в различных 

спортивно-массовых и иных мероприятиях. 

3. Положение о районном о районном конкурсе «Ученик 

года» (МАУ «МЦРО Сарапульского района») 

4. «Бал выпускников». 

5. Прием у Главы муниципального образования 

одаренных детей района. 

до 31.12.2022  1. Проведение ежегодной районной церемонии 



 поощрения обучающихся «Ученик года». 

2.Внесение изменений в Постановление Администрации 

МО «Сарапульский район» № 533 от 24.04.2015 г. «Об 

утверждении норм расходов на проведение 

мероприятий» в целях социальной поддержки и 

материального стимулирования участников, тренеров, 

руководителей, принимающих участие в различных 

спортивно-массовых и иных мероприятиях (в 

соответствие с региональными нормативными 

документами, если таковые будут) 

3. Положение о районном о районном конкурсе «Ученик 

года» (МАУ «МЦРО Сарапульского района») 

4. «Бал выпускников». 

5. Прием у Главы муниципального образования 

одаренных детей района. 

до 31.12.2023  

 

1. Проведение ежегодной районной церемонии 

поощрения обучающихся «Ученик года». 

2.Соответствующий НПА о районной церемонии 

«Ученик года» 

3. Положение о районном о районном конкурсе «Ученик 

года» (МАУ «МЦРО Сарапульского района») 

4. «Бал выпускников». 

5. Прием у Главы муниципального образования 

одаренных детей района 

до 31.12.2024 

 

1. Проведение ежегодной районной церемонии 

поощрения обучающихся «Ученик года». 

2.Соответствующий НПА о районной церемонии 

«Ученик года» 

3. Положение о районном о районном конкурсе «Ученик 

года» (МАУ «МЦРО Сарапульского района») 

4. «Бал выпускников». 

5. Прием у Главы муниципального образования 

одаренных детей района 

 

Задача 3: В общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, обновлена материально-техническая база для занятий 

физической культурой и спортом 



Наименование показателя Базовое значение Период, год 

значение дата 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Количество общеобразовательных организациях МО, 

расположенных в сельской местности, с обновленной 

материально-технической базой для занятий 

физической культурой и спортом 

 

6 
2018 7  (МБОУ 

Дулесовская 
ООШ) 

8  (МБОУ 
Нечкинская) 
СОШ) 

9 (МБОУ 
Мазунинская 
СОШ) 

10 (МБОУ 
Уральская 
СОШ) 

11(МБОУ 
НОШ Ол-
Бол) 

14 - 

80,0 

Количество спортивных клубов, действующих на базе 

спортивных залов с обновленной МТБ 

6  7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

14 - 

80,0 

 

План мероприятий по достижению целевого показателя: 

№ 
Наименование результата, мероприятия, 

контрольной точки 

Срок 

реализации  

Результат выполнения* Ответственный 

исполнитель   

3.1  Формирование заявки на обновление 

материально-технической базы для занятий 

физической культурой и спортом в МО 

Ежегодно: 

до 15.03.2019  

до 15.03.2020  

до 15.03.2021 

до 15.03.2022 

до 15.03.2023 

до 15.03.2024 

Оформлена Заявка от МО «Сарапульский район» и 

направлена в Министерство образования и науки 

Удмуртской Республики в установленный срок, согласно 

Дорожной карте. 

 

 

Степанова О. В., 

руководитель МКУ 

Централизованная 

бухгалтерия МО 

Сарапульский 

район 

3.2  Подписание соглашений о предоставлении 

субсидий на создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской 

местности, условий для занятия физической 

культурой и спортом 

Ежегодно: 

до 01.05.2019 

до 01.05.2020 

до 01.05.2021 

до 01.05.2022 

до 01.05.2023 

до 01.05.2024 

Подписано в установленном порядке Соглашение с 

Министерством образования и науки Удмуртской 

Республики  

Степанова О. В., 

руководитель МКУ 

Централизованная 

бухгалтерия МО 

Сарапульский 

район 

 

3.3  Обновлена материально-техническая база для 

занятий физической культурой и спортом в 

общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности 

до 31.12.2019 

 

Проведение открытия спортивного клуба на базе зала с 

обновленной МТБ в МБОУ Дулесовская ООШ 

Пастухова Т. Н.., 

директор ДЮСШ 

до 31.12.2020 

 

Проведение открытия спортивного клуба на базе зала с 

обновленной МТБ в МБОУ Нечкинская СОШ 

до 31.12.2021 Проведение открытия спортивного клуба на базе зала с 

обновленной МТБ в МБОУ Мазунинская СОШ 

до 31.12.2022 Проведение открытия спортивного клуба на базе зала с 

обновленной МТБ в МБОУ Уральская СОШ 

до 31.12.2023 Проведение открытия спортивного клуба на базе зала с 

обновленной МТБ в МБОУ НОШ д. Оленье-Болото 

до 31.12.2024 Список формируется 



 

 

 

 

 

Задача 4. Создание условий для освоения дополнительных общеобразовательных программ, в том числе с использованием дистанционных технологий, 

детьми с ограниченными возможностями здоровья 

 

 

Наименование показателя Базовое значение Период, год 

значение дата 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Число детей с ограниченными возможностями здоровья осваивающих 

дополнительные общеобразовательные программы, в том числе с 

использованием дистанционных технологий, человек 

6 2018 67 82 95 112 129 145 

Доля детей с ограниченными возможностями здоровья осваивающих 

дополнительные общеобразовательные программы, в том числе с 

использованием дистанционных технологий, % 

3,4 3,4 37,2 44,3 50 57,1 63,9 70 

 

План мероприятий по достижению целевого показателя: 

№ 
Наименование результата, мероприятия, 

контрольной точки 

Срок 

реализации  

Результат выполнения* Ответственный 

исполнитель   

4.1 4 

Проведение мониторинга условий реализации  

дополнительных общеобразовательных программ 

для детей с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе с использованием 

дистанционных технологий  в образовательных 

организациях МО 

до 15.04.2019 Составлен перечень организаций - потенциальных 

поставщиков образовательных услуг, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программ для 

детей с ограниченными возможностями здоровья 

(МБУ ДО Центр «Потенциал», МКОУ Соколовская школа 

– интернат, МБОУ  Уральская СОШ) 

Бротцель Е. А., 

директор МОЦ 

4.2  Разработка адаптированных дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

Ежегодно: 

до 30.04.2019 

 

 

Разработано не менее 2 адаптированных дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья (МБУ ДО Центр 

«Потенциал») 

до 30.04.2020 

 

Разработано не менее 2 адаптированных дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья (МБУ ДО Центр 

«Потенциал», МКОУ Соколовская школа-интернат) 

до 30.04.2021 Разработано не менее 3 адаптированных дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с 



ограниченными возможностями здоровья (МБУ ДО Центр 

«Потенциал», МКОУ Соколовская школа-интернат) 

до 30.04.2022 Разработано не менее 4 адаптированных дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья (МБУ ДО Центр 

«Потенциал», МКОУ Соколовская школа-интернат, 

МБОУ Уральская СОШ) 

до 30.04.2023 Разработано не менее 4 адаптированных дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья (МБУ ДО Центр 

«Потенциал», МКОУ Соколовская школа-интернат, 

МБОУ Уральская СОШ) 

до 30.04.2024 Разработано не менее 4 адаптированных дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья (МБУ ДО Центр 

«Потенциал», МКОУ Соколовская школа-интернат, 

МБОУ Уральская СОШ) 

4.3  Внесение дополнительных общеобразовательных 

программ для детей с ограниченными 

возможностями здоровья в ИС «Портал-

навигатор ПФДО» 

Ежегодно: 

до 01.09.2019 

 

Размещено не менее 2 адаптированных дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья  

Бротцель Е. А., 

директор МОЦ 

 

до 01.09.2020 

 

Размещено не менее 2 адаптированных дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья  

до 01.09.2021  Размещено не менее 3 адаптированных дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья  

до 01.09.2022  Размещено не менее 3 адаптированных дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья  

до 01.09.2023  Размещено не менее 4 адаптированных дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья  

до 01.09.2024 Размещено не менее 4 адаптированных дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья  

4.4  Обучение педагогических работников 

конструированию адаптированных 

дополнительных общеобразовательных программ 

Ежегодно: 

до 31.12.2019 

 

Обучено не менее 2 педагогических работников 

конструированию адаптированных дополнительных 

общеобразовательных с применением дистанционных 

Бротцель Е. Р., 

директор МОЦ 

 



с применением дистанционных технологий. 

 

 

 технологий. (МБУ ДО Центр «Потенциал»- при 

проведении бюджетных курсов РМЦ или другим 

учреждением республики) 

до 31.12.2020 Обучено не менее 2 педагогических работников 

конструированию адаптированных дополнительных 

общеобразовательных с применением дистанционных 

технологий. (МБУ ДО Центр «Потенциал»- при 

проведении бюджетных курсов РМЦ или другим 

учреждением республики) 
до 31.12.2021 Обучено не менее 3 педагогических работников 

конструированию адаптированных дополнительных 

общеобразовательных с применением дистанционных 

технологий. (МБОУ Уральская СОШ- при проведении 

бюджетных курсов РМЦ или другим учреждением 

республики) 
до 31.12.2022 Обучено не менее 3 педагогических работников 

конструированию адаптированных дополнительных 

общеобразовательных с применением дистанционных 

технологий. (МБОУ Уральская СОШ- при проведении 

бюджетных курсов РМЦ или другим учреждением 

республики) 
до 31.12.2023 Обучено не менее 3 педагогических работников 

конструированию адаптированных дополнительных 

общеобразовательных с применением дистанционных 

технологий. (МКОУ Соколовская школа - интернат- при 

проведении бюджетных курсов РМЦ или другим 

учреждением республики) 
до 31.12.2024 Обучено не менее 4 педагогических работников 

конструированию адаптированных дополнительных 

общеобразовательных с применением дистанционных 

технологий. (МКОУ Соколовская школа - интернат- при 

проведении бюджетных курсов РМЦ или другим 

учреждением республики) 
4.5  Выявление и распространение лучших практик 

реализации дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья, в том 

числе с использованием дистанционных 

Ежегодно: 

до 01.06.2019 

до 01.06.2020 

до 01.06.2021 

до 01.06.2022 

Участие в мероприятиях на выявление и распространение 

лучших практик реализации дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе с 

использованием дистанционных технологий не менее 1 

Бротцель Е. А., 

директор МОЦ 



технологий.  до 01.06.2023 

до 01.06.2024 

программы. 

 

4.6. Разработка дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья в 

сетевой форме  

до 01.05.2020 

 

Знакомство педагогов ДО с имеющимися нормативными 

документами  по данному вопросу. 

Бротцель Е. А., 

директор МОЦ,  

Антропова Т. В., 

директор МКУ 

Соколовская 

школа-интернат 

до 01.05.2021 Знакомство педагогов ДО с имеющимися нормативными 

документами по данному вопросу. 

Консультации и обучение ПДО по данному вопросу на 

уровне республики. 

до 01.05.2022 Знакомство педагогов ДО с имеющимися нормативными 

документами по данному вопросу. 

Консультации и обучение ПДО по данному вопросу на 

уровне республики. Охват детей с ОВЗ будет увеличен за 

счет включения в навигатор специализированного 

учреждения для обучения детей с нарушением интеллекта 

МКОУ Соколовской школы – интернат и реализации 

программ перечисленными выше учреждениями 

до 01.05.2023 Консультации и обучение ПДО по данному вопросу на 

уровне республики. 

до 01.05.2024 Разработана 1 дополнительная общеобразовательная 

программа для детей с ограниченными возможностями 

здоровья в сетевой форме  

 

4.6  Заключение соглашений на реализацию 

дополнительных общеобразовательных программ 

для детей с ограниченными возможностями 

здоровья в сетевой форме   

до 01.05.2024 Заключено 1 соглашения на реализацию дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья в сетевой форме  

 

Бротцель Е. А., 

директор МОЦ, 

Антропова Т. В., 

директор МКУ 

Соколовская 

школа-интернат 

 
 

Задача 5: Повышение числа детей, охваченных деятельностью детских технопарков «Кванториум» (мобильных технопарков «Кванториум») и других проектов, 

направленных на обеспечение доступности дополнительных общеобразовательных программ естественнонаучной и технической направленностей 

 

Наименование показателя Базовое значение Период, год 

значение дата 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Число детей, охваченных деятельностью детских технопарков 

«Кванториум» (мобильных технопарков «Кванториум») 

20 2018 

 

20 20 30 50 60 80 



(при открытии Кванториума в г. Сарапуле) 

Число детей, охваченных деятельностью проектов, направленных на 

обеспечение доступности дополнительных общеобразовательных 

программ естественнонаучной и технической направленностей, 

соответствующих приоритетным направлениям технологического 

развития Российской Федерации, человек 

 

 

542 2018 

 

1061 1183 1275 1364 1435 1507 

 

План мероприятий по достижению целевого показателя: 

№ 
Наименование результата, мероприятия, 

контрольной точки 

Срок 

реализации  

Результат выполнения* Ответственный 

исполнитель   

5.1  Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ 

естественнонаучной и технической 

направленностей, соответствующих 

приоритетным направлениям 

технологического развития в части 

предметных областей «Технология», 

«Математика и информатика», «Физическая 

культура и основы безопасности 

жизнедеятельности» (в том числе на основе 

сетевого взаимодействия) 

до 31.08.2019 

 

 

Утверждены и реализуются 26 дополнительных 

общеразвивающих программ по соответствующим 

направленностям. МБУ ДО Центр «Потенциал» 

Количество детей, освоивших программы составляет 542 

человек 

 

Бротцель Е. А., 

директор МОЦ, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

до 31.08.2020 

 

Утверждены и реализуются 28 дополнительных 

общеразвивающих программ по соответствующим 

направленностям. МБУ ДО Центр «Потенциал», МБОУ 

Кигбаевская СОШ, МБОУ Мостовинская СОШ, МБОУ 

Сигаевская СОШ. 

Количество детей, освоивших программы составляет 1183 

человек 

Количество программ остается примерно 

одинаковым, так как будет производиться, 

например, замена программ или МБУ ДО 

Центр «Потенциал» поделится хорошими 

программами с несколькими учреждениям 

до 31.08.2021 

 

Утверждены и реализуются 30 дополнительных 

общеразвивающих программ по соответствующим 

направленностям. МБУ ДО Центр «Потенциал», МБОУ 

Кигбаевская СОШ, МБОУ Мостовинская СОШ, МБОУ 

Сигаевская СОШ, МБОУ Уральская СОШ, МБОУ 

Мазунинсская СОШ, МБОУ Нечкинская СОШ, МБОУ 

Тарасовская ООШ. 

Количество детей, освоивших программы составляет 1275 

человек 

до 31.08.2022 

 

Утверждены и реализуются 30 дополнительных 

общеразвивающих программ по соответствующим 

направленностям. МБУ ДО Центр «Потенциал», », МБОУ 



Кигбаевская СОШ, МБОУ Мостовинская СОШ, МБОУ 

Сигаевская СОШ, МБОУ Уральская СОШ, МБОУ 

Мазунинсская СОШ, МБОУ Нечкинская СОШ, МБОУ 

Тарасовская ООШ,МБОУ Шевыряловская ООШ, МБОУ 

Соколовская ООШ. 

Количество детей, освоивших программы составляет 1364 

человек 

до 31.08.2023 

 

Утверждены и реализуются 30 дополнительных 

общеразвивающих программ по соответствующим 

направленностям. МБУ ДО Центр «Потенциал»,  а также 

школы, вошедшие в реализацию проекта «Точки роста». 

Количество детей, освоивших программы составляет 1435 

человек 

до 31.08.2024 

 

Утверждены и реализуются 30 дополнительных 

общеразвивающих программ по соответствующим 

направленностям. МБУ ДО Центр «Потенциал», а также 

школы, вошедшие в реализацию проекта «Точки роста». 

Количество детей, освоивших программы составляет 1507 

человек 

Задача 6: Организация условий для ранней профориентации детей; участие в открытых онлайн-уроках, реализуемых с учетом опыта цикла открытых 

уроков «Проектория» 
 

Наименование показателя Базовое значение Период, год 

значение дата 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта 

цикла открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или иных 

аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектах, 

направленных на раннюю профориентацию, человек 

0 2018 

623  2508 2488 2473 2448 2428 

Доля участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта 

цикла открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или иных 

аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектах, 

направленных на раннюю профориентацию, % 

0 2018 25 100 100 100 100 100 

План мероприятий по достижению целевого показателя: 

№ Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Результат выполнения* Ответственный 

исполнитель 

6.1  
 

Проведение информационной кампании по 

популяризации проекта «ПроеКТОриЯ» 

 

до 31.12.2019 

 

4 публикаций в сети Интернет о проекте «ПроеКТОриЯ;  

3 информационных встречи с различными 

заинтересованными в реализации проекта категориями  

Шадрина С.Г., 

начальник отдела 

дополнительного 



до 31.12.2020 

 

5 публикаций в сети Интернет о проекте «ПроеКТОриЯ  

 

образования и 

воспитания МКУ 

«Управление в 

сфере 

образования», 

Вечтомова Н. В., 

начальник сектора 

по информатизации  

до 31.12.2021 

 

6 публикаций в сети Интернет о проекте «ПроеКТОриЯ  

 

до 31.12.2022 7 публикаций в сети Интернет о проекте «ПроеКТОриЯ  

 

до 31.12.2023 8 публикаций в сети Интернет о проекте «ПроеКТОриЯ  

 

до 31.12.2024 9 публикаций в сети Интернет о проекте «ПроеКТОриЯ  

 

6.2. Мониторинг вовлеченности учащихся 8-

11-х классов общеобразовательных 

организаций района в реализации проекта 

«Проектория» 

до 30.06.2019 

до 31.12.2019 

 

по запросу РЦИ 

и ОКО 

Проведен мониторинг вовлеченности обучающихся в 

реализацию проекта «Проектория» с целью дальнейшей 

корректировки показателя. 

 

Проводится по запросу РЦИ и ОКО по указанным 

срокам. 

Шадрина С.Г., 

нач отдела доп. 

образования и 

воспитания МКУ 

«Управление в 

сфере 

образования», 

Вечтомова Н. В., 

нач. сектора по 

информатизации 

6.3 Участие в открытых онлайн-уроках, 

реализуемых с учетом опыта цикла 

открытых уроков «Проектория», 

направленных на раннюю 

профориентацию 

до 31.12.2019 

до 31.12.2020 

 до 31.12.2021  

до 31.12.2022  

до 31.12.2023 

 до 31.12.2024 

Участие и обсуждение открытых онлайн-урок, 

реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков 

«Проектория», направленных на раннюю 

профориентацию. 

 

 

Шадрина С.Г., 

нач. отдела доп. 

образования и 

воспитания МКУ 

«Управление в 

сфере 

образования», 

Вечтомова Н. В., 

нач. сектора по 

информатизации 

 

* результат выполнения заполняется по итогам реализации мероприятия по каждому году 

 

СОГЛАСОВАНО 

Первый заместитель  

Министра образования и науки УР 

__________ Крохина И. Г. 


